ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.al.go.leg.br

Oficio n° 76/P
Goiânia, 6 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei
n°48, extraído do Processo Legislativo n° 3416/24, aprovado em sessão realizada nesta data, de
autoria do Deputado TALLES BARRETO, que altera a Lei n° 20.694, de 26 de dezembro de
2019, que dispõe sobre normas gerais para o Licenciamento Ambiental do Estado de Goiás e dá
outras providências.

Atenciosamente,

Deputado BRUN
— PRESI

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100340033003500320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Deputado JU
-r SEC

10 PINA
TÁRIO —

Deputado 	IXOTO
— PRESIDENTE —

Deputado VIRNIONDES CRU VINEL
— 1° SECRETÁRIO —

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIALEGISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N° 48, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
LEI N° 	 , DE DE 	DE 2024.

Altera a Lei n° 20.694, de 26 de dezembro de
2019, que disp3e sobre normas gerais para o
Licenciamento Ambiental do Estado de
Goiás e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os §§ 1° e 2° do art. 30 da Lei n° 20.694, de 26 de dezembro de 2019,
passam a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 30.
§ 1° O órgão ambiental licenciador poderá, por meio de programas especiais
aplicados a conjunto de empreendimentos ou atividades, adotar política de
incentivo à regularização de empreendimentos instalados ou em operação sem a
prévia licença, inclusive oferecendo descontos, em até 100% (cem por cento), sobre
o valor de penalidades passíveis de serem aplicadas ou que já tenham sido
aplicadas, com ou sem julgamento final, inclusive as inscritas em dívida ativa ou
em execução fiscal, desde que atendidos os requisitos previstos.

§ 2° O desconto estabelecido no § 1° deste artigo será oferecido, no percentual
máximo de 100% (cem por cento), aos municípios que aderiram ao Programa
LIXÃO ZERO, instituído pelo Decreto Estadual n° 10.367, de 19 de dezembro de
2023, observadas as disposições contidas em seu art. 19, garantida a conformidade
com os requisitos e condições estabelecidos para a obtenção do beneficio.
	 "(NR)

Art. 2° Fica estabelecido o prazo comum de 2 de agosto de 2024 como limite para
todos os municípios do Estado de Goiás, com população inferior a 50.000 (cinquenta mil)
habitantes no Censo 2010, requererem, no órgão ambiental, o licenciamento para encerramento
dos lixões.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 6 de
março de 2024.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100340033003500320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial
Estado de Goiás

GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO 187- DIÁRIO OFICIAL/GO - N°24.247
W. ^TR,

„fig D ERL EXgjgP,  TNP

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI N°22.565, DEIS DE MARÇO DE 2024

Inclui. no Calendário Civico, Cultural e
Turístico do Estado de Goiás, a Festa Bom
Jesus da Lapa, reatada no Município de
Anápolis/GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art, 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluída, no Calendário Cívico. Cultural e
Turistico do Estado de Goiás, a Festa Bom Jesus da Lapa, realizada,
anualmente, no dia 6 de agosto, na Catedral do Senhor Bom Jesus,
no Município de Anapolis/GO.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 15 de março de 2024; 136° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

BRUNO PEIXOTO
Deputado Estadual

Protocolo 448208

LEI N°22.566, DE 15 DE MARÇO DE 2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os §§ 1° e 2° do art. 30 da Lei n° 20.694, de 26 de
dezembro de 2019, passam a vigorar com as seguintes alterações:

'Art. 30.

fVETADO).

§ 2° O desconto estabelecido no § 1° deste artigo
será oferecido, no percentual máximo de 100% (cem por
cento), aos municípios que aderiram ao Programa LIXA()
ZERO, instituido pelo Decreto Estadual n°10.387, de 19 de
dezembro de 2023, observadas as disposições contidas em
seu art. 19, garantida a conformidade com os requisitos e
condições estabelecidos para a obtenção do beneficio.

	  (NR)

Art. 2° Fica estabelecido o prazo comum de 2 de agosto
de 2024 como limite para todos os municípios do Estado de Goiás
com população inferior a 50.000 (cinquenta mil) habitantes no
Censo 2010 requererem, no ôrgão ambiental, o licenciamento para
encerramento dos lixões.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 15 de março de 2024; 136° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

Institui o Dia Estadual do Atleta Paralimpico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

TALLES BARRETO
Deputado Estadual

Protocolo 448210

Art, 1° Fica insfituido o Dia Estadual do Atleta Para laico,
a ser comemorado, anualmente, no dia 22 de setembro,

Art. 20  No Dia Estadual do Atleta Paralimpico, serão
realizados eventos esportivos, torneios e palestras sobre a
importância da valorização do paradesporio para a inclusão da
pessoa com deficiência.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 15 de março de 2024; 136° da Republica.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

WAGNER CAMARGO NETO
Deputado Estadual

Protocolo 448209

LEI N°22.567, DEIS DE MARÇO DE 2024

LEI N°22.668, DEIS DE MARÇO DE 2024

Inclui. no Calendário Civico, Cultural e
Turístico do Estado de Goiás, o Valparaiso
Rodeio Show, realizado no Município de
Valparaiso de Golas/GO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica incluído, no Calendário Civico, Cultural e
Turístico do Estado de Goiás, o Valparaiso Rodeio Show, realizado,
anualmente, no mês de junho, no Município de Valparaiso de Goiás/
Ga

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 15 de março de 2024; 136°da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

Altera a Lei n°20.694, de 26 de dezembro
de 2019, que dispõe sobre normas gerais
para o Licenciamento Ambiental do Estado
de Goiás e dá outras providências.

DRA. ZELI
Deputada Estadual

Protocolo 448211

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE GOLAS
Assinado dicitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL

CODIGO DE AUTENTICACAO: 241741e6

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100340033003500320039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003